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ÖZ   

Bu araştırma Türkiye’de 2014-2023 yılları arasında Bilgi İletişim Teknolojileri (BİT) alanında 

öğretmen adaylarına yönelik makale ve tezlerin araştırma eğilimlerinin sistematik incelemesini 

amaçlamaktadır. Bu amaçla YÖK Tez ve ULAKBİM Tr Dizin veri tabanlarında 35 makale, 26 

yüksek lisans tezi ve 9 doktora tezi olmak üzere toplamda 70 araştırma incelenmiştir. İncelenen 

araştırmaların daha çok makale türünde olduğu ve bu araştırmaların çoğunlukla 2020 yılında 

yayınlandığı görülmüştür. Araştırmalarda öncelikle BİT kullanımı, daha sonra ise BİT yeterliliği 

konularının ele alındığı gözlemlenmiştir. Araştırmaların yöntem bakımından daha çok nicel 

yaklaşımla tasarlandığı ve deneysel olmayan desende betimsel taramaya ağırlık verildiği 

görülmüştür. Nicel yöntemin baskın olduğu araştırmalarda, veri toplama araçları olarak ölçek ve 

anket uygulamalarının en fazla tercih edildiği görülmüştür. Örneklem grubunun, farklı 

bölümlerdeki öğretmen adaylarından oluştuğu araştırmaların yoğunluğu dikkat çekerken, 

örneklem büyüklüğünün genellikle 31 ile 100 arası olduğu gözlemlenmiştir. Veri analizinde, nicel 

                                                 

*Alıntılama: Korukluoğlu, P. ve Şen, A. İ. (2024). Türkiye’de öğretmen adaylarına yönelik bilgi 

iletişim teknolojileri araştırmalarının sistematik incelemesi: 2014-2023. Gazi Üniversitesi Gazi 

Eğitim Fakültesi Dergisi, 44(2), 1049-1087. 

**Bu çalışma, 1. yazarın, 2. yazar danışmanlığında yürüttüğü tezsiz yüksek lisans dönem 

projesinden uyarlanarak hazırlanmıştır.  
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veri analiz türlerinden betimsel analizin ortalama ve standart sapma hesaplamalarının daha yoğun 

olarak kullanıldığı, ardından frekans ve yüzde hesaplamalarının yapıldığı görülmüştür. Bu 

analizlerin yanı sıra, kestirimsel yöntemlerden t-testi ve ANOVA'nın da tercih edildiği 

belirlenmiştir.  

Anahtar Sözcükler: Bilgi İletişim Teknolojileri, BİT, Öğretmen Adayları, Sistematik İnceleme 

ABSTRACT 

This study aims to systematically examine the research trends of articles and theses for pre-service 

teachers in the field of Information Communication Technologies (ICT) in Turkey between 2014 

and 2023. For this purpose, a total of 70 studies, including 35 articles, 26 master's theses and 9 

doctoral dissertations, were examined in YÖK Thesis and ULAKBİM Tr Index databases. It was 

observed that the analyzed studies were mostly articles and these studies were mostly published in 

2020. It was observed that the studies primarily addressed ICT use and then ICT competence. In 

terms of methodology, it was observed that the studies were mostly designed with a quantitative 

approach and descriptive scanning was emphasized in the non-experimental design. In the studies 

in which quantitative method was dominant, it was seen that scales and questionnaires were mostly 

preferred as data collection tools. While the density of the studies in which the sample group 

consisted of pre-service teachers from different departments attracted attention, it was observed 

that the sample size was generally between 31 and 100. In data analysis, it was observed that mean 

and standard deviation calculations of descriptive analysis, one of the types of quantitative data 

analysis, were used more intensively, followed by frequency and percentage calculations. In 

addition to these analyzes, t-test and ANOVA, which are predictive methods, were also preferred. 

Keywords: Information Communication Technologies, ICT, Preservice Teachers, Systematic 

Review 

GİRİŞ 

Dijital çağın etkisinde bilgi iletişim teknolojileri (BİT) alanındaki gelişmeler eğitimde 

teknoloji odaklı öğretimi gerekli hale getirmiştir (Organisation for Economic Cooperation 

and Development [OECD], 2018; Anderson, Van Weert ve Duchâteau, 2002). Bilgi ve 

iletişim teknolojileri, bilgiyi işleyebilmek için erişim, yönetim, entegrasyon, 

değerlendirme ve yaratma amacıyla dijital teknolojiyi, iletişim araçlarını ve ağları 

kullanma gibi yeterlikleri gerektirmektedir (Markauskaite, 2007). Öğretmenler açısından 

ele alındığında ise BİT yeterliliği, öğretim süreçlerinde teknolojik uygulamaları eğitim 

kaynağı olarak kullanmak için sahip olmaları gereken bilgi ve beceriler olarak 

düşünülebilir (Suárez-Rodríguez, Almerich, Díaz-García ve Fernández-Piqueras, 2012). 

Bu amaçla öğretmenlerin temel teknoloji bilgisine sahip olmaları, bilgisayar gibi 

teknolojik cihazlar ile elektronik tablo ve veri tabanları gibi temel bilgisayar uygulamaları 
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kullanabilmeleri, çoklu ortam uygulamalarını seçerek kullanabilmeleri, doküman 

tabanlarına hakim olmaları, iletişim, bilgi arama, sanal öğrenme ortamları, Web 2.0 ve 

web sayfaları oluşturabilmeleri gibi internet ile ilgili teknolojileri kullanmaları beklenir 

(Almerich, Orellana, Suárez-Rodríguez ve Díaz-García, 2016). Eğitimde teknoloji 

entegrasyonu ile öğretmenlerin BİT’i öğrenme-öğretme ortamlarına dahil etmesi sonucu 

öğrencilerine dijital liderlik yaparak etkili öğrenmeyi sağlaması günümüz eğitiminin bir 

gerekliliği olarak karşımıza çıkar. Bu kapsamda öğretmenlerin dijital ortamda BİT 

yardımıyla öğretim faaliyetlerini gerçekleştirebilmek için BİT yeterliklerine sahip olması 

eğitimsel bir ihtiyaç niteliğindedir (Aslan ve Zhu, 2016; International Society for 

Technology in Education [ISTE], 2008). Ancak bu yeterliklerin öğretmen yetiştiren 

eğitim fakültelerinde henüz öğretmen adayı iken kazandırılması, geleceğin 

öğretmenlerinin teknolojik yeterliklerini daha verimli kullanabilmesine imkan tanıyacak 

önemli bir fırsat olarak görülmelidir (Anderson ve Maninger, 2007; Tondeur, Aesaert, 

Prestridge ve Consuegra, 2018). 

Öğretmenlerin BİT ile geliştirdiği öğretim tasarım sürecinde öğretim ve teknolojinin 

harmanlanması sonucu Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi (TPAB) kavramı ortaya 

çıkmıştır (Mishra ve Kohler, 2006). Eğitimde BİT entegrasyonuna örnek bir çerçeve 

sunan TPAB kapsamında öğretmenlerin teknolojik bilgileri, pedagojik bilgileri ve içerik 

bilgileri, “teknolojik içerik bilgisi”,  “teknolojik pedagojik bilgi”  ve “pedagojik içerik 

bilgisi” şeklinde sentezlenir (Shulman, 1986; Koehler ve Mishra, 2005; Mishra ve 

Koehler, 2006). TPAB çerçevesi, öğretmen eğitiminde BİT programlarının 

geliştirilmesinde teorik bir temel olarak benimsenmektedir (Angeli ve Valanides, 2009; 

Mouza, Karchmer-Klein, Nandakumar, Ozden ve Hu, 2014). Bunun dışında çeşitli 

uluslararası yeterlik çerçevelerinde de BİT yeterlikleri standartlarının belirlendiği 

görülebilir (Anderson vd, 2002; ISTE, 2008; Ferrari, 2013; Punie ve Redecker, 2017). 

Örneğin, Avrupa Dijital Yeterlikler Çerçevesi (DigComp) kapsamında BİT yeterliğinin 

“bilgi”, “iletişim”, “içerik oluşturma”, “güvenlik”, “problem çöme” boyutlarına 

odaklanılmıştır (Ferrari, 2013). Bu çerçeve kapsamında Rubach ve Lazarides (2021)’in 

okullarda BİT yeterliğini konu alan araştırmasında “bilgi ve veri okuryazarlığı”, “iletişim 
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ve işbirliği”, “dijital içerik oluşturma”, “güvenlik”, “problem çözme”, “analiz ve 

yansıtma” boyutlarını ele alan bir ölçüm aracı geliştirdiği görülmektedir. Eğitimde 

teknolojinin verimli bir şekilde uygulanmasına yönelik öğretmenlerin ihtiyaç duyduğu 

yeterlilik boyutlarına odaklanan çerçevelerden biri ise DigCompEdu çerçevesidir (Punie 

ve Redecker, 2017). Teknolojinin eğitimdeki işlevlerini detaylandıran DicCompEdu 

çerçevesi “profesyonel katılım”, “dijital kaynaklar”, “öğretme ve öğrenme”, 

“değerlendirme”, “öğrencileri güçlendirme” ve “öğrencilerin dijital yeterliliğini 

kolaylaştırma” boyutlarını ele almıştır. Bir diğer örnek olarak Birleşmiş Milletler Eğitim, 

Bilim ve Kültür Örgütü ise Öğretmenlere Yönelik Bilgi İletişim Teknolojileri Yetkinlik 

Çerçevesi’nde “teknoloji okuryazarlığı, bilginin derinleştirilmesi ve bilginin 

oluşturulması” (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

[UNESCO], 2011) ve “eğitimde bilgi ve iletişim teknolojilerinin kavranması”, “müfredat 

ve değerlendirme”, “pedagoji”, “dijital becerilerin uygulanması”, “organizasyon ve 

yönetim”, “mesleki öğretmen öğrenimi” (UNESCO, 2018) boyutlarında standartlar 

belirlemiştir. Türkiye’de de Öğretmen Strateji Belgesi’nde eğitimde bilgi iletişim 

teknolojilerinin kullanılması ile öğretmen niteliklerinin geliştirilmesinin önemine yer 

verilmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2017).  

Öğretmenlerin eğitimde gerek duydukları BİT becerilerinin hizmet içi eğitimlerle 

kazandırılması mümkündür. Ancak aday öğretmenlik sürecinde lisans eğitimi ile 

üniversitelerde akademik eğitim ortamlarında kazandırılmasının da önemi büyüktür 

(Tondeur vd., 2012). Öğretmen adaylarının alan bilgilerinin dışında öğretimde gerekli 

teknolojik bilgi ve becerilerle donanımlı olarak öğretmenlik mesleğine adım atmaları 

öğrencilerine daha etkili dijital liderlik yapabilmelerine imkan sağlayacaktır (Sang, 

Valcke, Van Braak ve Tondeur, 2010). Bu amaçla öğretmen adaylarının hizmet öncesi 

mesleki BİT yeterliklerinin mevcut durumu ve bu yeterliliklerinin geliştirilmesi için 

üniversite olanaklarının araştırılması sonucu elde edilecek veriler öğretmen eğitimi için 

önemli çıkarımlar oluşturulabilir. Bu çıkarımları oluşturabilmek için Türkiye’de güncel 

araştırma eğilimlerinin tespit edilerek büyük resmin görülmesinin faydalı olduğu 

düşünülmüştür. Ancak alanyazında bu konuda akademik açıdan geniş bir bakış açısı ve 
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yol haritası sağlayacak sistematik incelemeye yönelik bir araştırmaya rastlanmamış 

olması bu çalışmanın çıkış noktası olmuştur. Ayrıca araştırma eğilimlerinin 

belirlenmesinde çeşitli araştırmalarda da sistematik literatür incelemesinin öneminin 

vurgulandığı görülmüştür (Petticrew ve Roberts, 2008; Yavuz, 2022). Bunun sonucu 

olarak araştırmamızda, Türkiye’de öğretmen adaylarının BİT alanında güncel 

araştırmaların sistematik incelemesi ile mevcut araştırmaların odağının belirlenmesinin 

yanı sıra bu alanda ileriye yönelik soru ve sorunların da belirlenerek ilgili çözüm 

yollarının oluşturulmasına olanak sağlanabileceği düşünülmüştür. Böylece hem gelecek 

araştırmalara hem de oluşturulacak eğitim politikalarına yol gösterici öneriler sunmak 

planlanmıştır. Bu bilgiler ışığında araştırmada Türkiye’de öğretmen adaylarına yönelik 

Bilgi İletişim Teknolojileri (BİT) alanında 2014-2023 yılları arasında yayınlanmış tez ve 

makalelerin sistematik incelemesi sonucu araştırma eğilimlerinin tespit edilmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaçla araştırmanın soruları şu şekildedir;  

1. Araştırmaların künye bilgileri bakımından; 

1.1. Türlerine göre dağılımı nasıldır? 

1.2. Yayın yıllarına göre dağılımı nasıldır? 

1.3. Yayın yerlerine göre dağılımı nasıldır? 

2. Araştırmaların konularına göre dağılımı nasıldır? 

2.1. Konular kapsamında ele alınan değişkenler nasıldır? 

3. Araştırmaların metadoloji bakımından; 

3.1. Araştırma yaklaşım türlerine göre dağılımı nasıldır? 

3.2. Desenlerine göre dağılımı nasıladır? 

3.3. Yöntemlerine göre dağılımı nasıldır? 

4. Araştırmaların veri toplama araçlarına göre dağılımı nasıldır? 

5. Araştırmaların örneklemi bakımından; 
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5.1. Örneklem grubuna göre dağılımı nasıldır?  

5.2. Örneklem büyüklüğüne göre dağılımı nasıldır? 

6. Araştırmaların veri analiz yöntemlerine göre dağılımı nasıldır? 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Bu araştırmada Türkiye’de öğretmen adaylarına yönelik BİT alanında 2014-2023 yılları 

arasında araştırma eğilimlerini tespit edebilmek için sistematik literatür incelemesi 

gerçekleştirilmiştir. Nitel araştırma yöntemleri kapsamında ele alınan sistematik literatür 

incelemesinde araştırma sorularına uygun olarak belirli ölçütler dahilinde incelenen 

araştırmalardan elde edilen verilerin değerlendirilmesi ve sentezlenmesi söz konusudur 

(Denyer ve Tranfield. 2009; Çınar, 2021; Yavuz, 2022). Bu inceleme sürecinde bilgi elde 

edilecek araştırmaların yazılı materyallerinin belgesel bir taraması gerçekleştirilmiş olup 

bu belgelerden betimleyici bilgi elde edilmesi sağlanmıştır (Karasar, 2009;  Merriam, 

2018). Belgelerin analizi, hem basılı hem de elektronik belgelerin incelenmesi veya 

değerlendirilmesine yönelik sistematik bir prosedür olarak görülmektedir (Bowen, 2009).  

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu BİT alanında güncel bilimsel verileri inceleyebilmek 

ve Türkiye’de öğretmen adaylarının eğitimine yönelik eğitim politikalarının geliştirilmesi 

sürecine öneriler oluşturabilmek için son on yıl içinde (2014-2023 yılları arası) Yüksek 

Öğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi (YÖK Tez) veri tabanında yayınlanmış tezler ile 

Ulusal akademik Ağ ve Bilgi Merkezi (ULAKBİM) Tr Dizin veri tabanında yayınlanmış 

makaleler oluşturmaktadır. Araştırmada amaçlı örneklem yoluyla “bilgi iletişim 

teknolojileri” ve “öğretmen adayı” anahtar kelimeleri ile konu kapsamında belgelere 

ulaşılmıştır. Amaçlı örneklemde, araştırma konusunda bilgi bakımından zengin 

durumların seçimi ile çalışma amacının temelinde derinlemesine incelemenin 

sağlanabileceği savunulur (Patton, 2018). Bu kapsamda araştırmanın örneklem grubunu 
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oluşturan 9 doktora tezi, 26 yüksek lisans tezi ve 35 makaleye ilişkin bilgiler EK-Tablo 

A’da sunulmuştur. 

Verilerin Toplanması 

Verilerinin toplanmasında sistematik literatür incelemeleri sürecinde ele alınan 

araştırmaların “belirleme”, “tarama”, “uygunluk” ve “dahil etme” adımlarını gösteren 

PRISMA Modeli (Preferred Reporting Items for Systematic reviews and Meta-Analyses) 

akış diyagramı kullanılmıştır (Moher, Liberati, Tetzlaff,  Altman, ve Prisma Group, 

2009). Veri toplama sürecinde yapılan sistematik inceleme sonucunda ilk olarak 

araştırmaya dahil edilme ve dahil edilmeme kriterleri belirlenmiştir. Araştırmaya YÖK 

tez veri tabanı ile ULAKBİM Tr Dizin veri tabanındaki yayınlar, “bilgi iletişim 

teknolojileri” ve “öğretmen adayları” anahtar kelimeleri ile dahil edilmiş, yayınların 

2014-2023 yılları arasında ve Türkiye örnekleminde olması da birer kriter olarak 

belirlenmiştir. Anahtar kelimelerle ulaşılan yayınlardan tam metnine ulaşılamayanlar, 

öğretmen adaylarının bilgi iletişim teknolojileri kullanımına yönelik olmayan yayınlar 

dahil edilmemiştir. Araştırma sürecinde sistematik incelemeye ilişkin ele alınan 

çalışmaların dahil edilme ve hariç tutulma kriterleri Tablo 1’de sunulmuştur.  

Tablo 1. Araştırmaların Dahil Edilme ve Hariç Tutulma Kriterleri  

Araştırmaların Dahil Edilme Kriterleri Araştırmaların Hariç tutulma Kriterleri 

 Makale ve Tez Araştırmaları 

 YÖK Tez / Tr Dizin Veri Tabanı 

 Türkiye Örneklemi Araştırmaları 

 Öğretmen Adayları Araştırmaları 

 BİT Araştırmaları 

 2014-2023 Arası Araştırmalar 

 Eğitim-Öğretim Araştırmaları 

 Kitap, Kitap Bölümü, Bildiri, 

Konferans Yayınları 

 Eğitim-Öğretim Alan Dışı 

Araştırmalar 

 Hizmet İçi Öğretmen Araştırmaları 

 BİT Dışı Araştırmalar 

 Türkiye Dışı Örneklem Araştırmaları 

Belirlenen araştırmaların incelemesi sürecinde ayrıca veri toplama aracı olarak Sözbilir 

ve Kutu (2008) tarafından geliştirilmiş olup Ozan ve Köse (2014) tarafından revize edilen 

“Makale Sınıflama Formu” kullanılmıştır. Bu forma göre belgeler, araştırma künyesi 

(türü, yayın yılı, yayın yeri), konu dağılımı, araştırma desen ve yöntem çeşitleri, veri 

toplama araçları, örneklem grubu ve büyüklüğü, veri analiz yöntemleri bakımından 
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incelenmiştir. Bu doğrultuda 2023 Aralık ayı sürecinde yapılan tarama sonucunda “bilgi 

iletişim teknolojileri” ile ilgili 2014-2023 yılları için YÖK Tez veri tabanında 1121 teze 

ulaşılmış ancak eğitim-öğretim alanında 271 tez incelemeye alınmış, Tr Dizin veri 

tabanında da 639 makaleye ulaşılmış olup sonuçta “öğretmen adayları” ile ilgili kriterler 

dahilinde 26 yüksek lisans tezi, 9 doktora tezi 35 makale toplamda 70 çalışma araştırmaya 

dahil edilmiştir. Veri toplama sürecini gösteren PRISMA akış diyagramı (Moher vd., 

2009) Şekil 1’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Şekil 1. Veri Toplama Süreci PRISMA Akış Şeması (Kaynak: Moher vd., 2009) 
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Verilerin analizinde içerik analiz yöntemi kullanılmıştır. Analiz sürecinde elde edilen 

veriler Microsoft excel dosyasına aktarılmış, daha sonra makale sınıflama formuna göre 

belirlenen araştırma künyesi (türü, yayın yılı, yayın yeri), araştırma desen ve yöntem 

çeşitleri, konu dağılımı, konu dağılımı kapsamında ele alınan değişkenler, veri toplama 

araçları, örneklem grubu ve büyüklüğü, veri analiz yöntemleri temaları bakımından 

incelenmiştir. Anlam açısından yazılı materyalin nesnel ve sistematik bir şekilde 

sınıflandırılmasını ifade eden içerik analizinde benzer veriler belirli temalar çerçevesi 

dahilinde bir araya getirilerek okuyucunun anlayacağı şekilde düzenlenir ve yorumlanır 

(Tavşancıl ve Aslan, 2001; Yıldırım ve Şimşek, 2016). Eğitim araştırmaları kapsamında 

içerik analizinin; günlük ve görüşme metinlerinin analizinin yanı sıra çeşitli yazılı 

belgelerin de analizi amacıyla kullanıldığı görülmektedir (Patton, 2018). Analiz sonucu 

elde edilen bulgular tablo ve grafik yoluyla görselleştirilerek sunulmuştur. 

Geçerlik ve Güvenirlik 

Araştırmaların geçerliği ve güvenilirliği için kavramsal çerçevesinin oluşturulması, 

verilerinin toplanması ve analizi, analiz sonucu bulguların yorumlanması ve sunumu 

sürecinde etik ilkeler doğrultusunda ilerlemek gereklidir (Merriam, 2018). Bu 

araştırmada da geçerliliği kapsamında araştırmanın inandırıcılığını sağlamak adına amaca 

uygun örneklem grubu belirlenmiş, derinlik odaklı veri toplama ile verilerin doğruyu 

yansıtmasına dikkat edilmiş ve verilerin uygunluğu hakkında uzman görüşü alınmıştır. 

Geçerlik açısından ayrıca aktarılabilirlik kapsamında veriler ilgili temaların altında grafik 

ve tablolarda görselleştirilerek ayrıntılı bilgi sunulmuştur. Araştırmanın güvenilirliği 

bakımından ön yargısız inceleme ile elde edilen verilerin toplanması ve analizinde 

tutarlılığa dikkat edilmiş, arşivlenen verilerin uzman tarafından incelenerek teyit edilmesi 

sağlanmıştır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Kodlama güvenirliği için bir uzman görüşü 

alınarak yapılan bağımsız kodlamalar sonucu görüş birliği ve görüş ayrılığı [güvenirlik = 

görüş birliği / (görüş birliği + görüş ayrılığı) x 100] hesaplanarak görüş birliğinde %90 

uyum katsayısı ile yüksek güvenirlik gözlenmiştir (Miles ve Huberman, 1994). 
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BULGULAR 

Bu bölümde YÖK Tez ve ULAKBİM Tr Dizin veri tabanlarında öğretmen adaylarının 

BİT kullanımına yönelik 2014-2023 yılları arasında yayınlanan tez ve makalelerin 

künyesi, konusu, araştırma desenleri, veri toplama araçları, örneklemi ve veri analizlerine 

ilişkin bulgulara yer verilmiştir. 

Araştırmaların Künyesine İlişkin Bulgular  

Araştırmaların künyesi kapsamında araştırmaların türleri, yayın yılları ve yayınlandığı 

yere ilişkin değerlendirme sonuçlarına yer verilmiştir.  

Öğretmen adaylarının BİT kullanımı alanında yapılan araştırma türlerine ilişkin veriler 

Şekil 2’de sunulmuştur. 

 

Şekil 2. Araştırma Türlerine İlişkin Veriler 

Şekil 2’de araştırma türleri incelendiğinde öğretmen adaylarının BİT alanında son on yıl 

(2014-2023) için toplamda 70 yayına ulaşılmış olup bu yayınlarda makale çalışmalarının 

(f=35) tezlere oranla daha fazla olduğu, tez türlerinde ise yüksek lisans tezlerinin (f=26) 

doktora tezlerine (f=9) oranla daha fazla olduğu görülmüştür.  
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Öğretmen adaylarının BİT alanında yapılan araştırmaların türüne göre yayınların yıllara 

dağılımı Şekil 3’te sunulmuştur. 

 

Şekil 3. Araştırma Türüne Göre Yayın Yıllarına İlişkin Veriler 

Şekil 3’te görüldüğü gibi öğretmen adaylarının BİT alanı üzerine yayınlar en fazla 2020 

yılında (f=11), arkasından 2014 (f=9) ve 2021 (f=8) yılarında, en az yayın ise 2023 (f=4) 

yılında yayınlanmıştır. Ayrıca yayın sayısının en fazla olduğu 2020 (f=11) yılında doktora 

tezinin yayınlanmadığı, makale sayısının (f=8) ise yüksek lisans tezlerinden (f=3) daha 

fazla olduğu görülür. Doktora tezlerinin en fazla 2014 yılında (f=4) yayınlanırken 2020-

2023 yıllarında yayınlanmadığı görülür. Makalelerin en fazla 2020 yılında (f=8), yüksek 

lisans tezlerinin de en fazla 2022 (f=6) yılında yayınlandığı görülebilir. Araştırmaların 

yayınlandığı yer bilgileri Tablo 2 ve Tablo 3’te belirtilmiştir. 
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Tablo 2. YÖK Tez’de Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımına İlişkin Veriler  

Tez Türü Üniversite Frekans 

Y
ü
k

se
k

 l
is

an
s 

 

(f
=

2
6
) 

Sivas Cumhuriyet Üniversitesi 

Kafkas Üniversitesi 

Akdeniz Üniversitesi 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Necmettin Erbakan Üniversitesi 

Erciyes Üniversitesi 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi 

Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 

Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Balıkesir Üniversitesi 

Mersin Üniversitesi 

Manisa Celal Bayar Üniversitesi 

Fırat Üniversitesi 

Pamukkale Üniversitesi 

Kocaeli Üniversitesi 

Bartın Üniversitesi 

Marmara Üniversitesi 

Yeditepe Üniversitesi 

Hacettepe Üniversitesi 

İstanbul Üniversitesi 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

D
o
k

to
ra

 T
ez

i 
 

(f
=

9
) 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi 

Gazi Üniversitesi 

Karadeniz Teknik Üniversitesi 

Anadolu Üniversitesi 

Fırat Üniversitesi 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 

Hacettepe Üniversitesi 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

Toplam  35 
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Tablo 3. Makalelerin Yayınlandığı Dergilere İlişkin Veriler  

Dergi  Frekans 

Journal of Computer and Education Research 

Cumhuriyet Uluslararası Eğitim Dergisi 

Buca Eğitim Fakültesi Dergisi 

Çukurova Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

TRT Akademi 

Kastamonu Eğitim Dergisi 

Turkish Studies 

Mersin Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 

Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama 

Bartın Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 

Balıkesir Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 

Uluslararası Eğitim Programları ve Öğretim Çalışmaları Dergisi 

Ahi Evran Üniversitesi Kırşehir Eğitim Fakültesi Dergisi  

Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

Ege Eğitim Dergisi 

The Turkish Online Journal of Design, Art and Communication 

Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi 

Eurasian Journal of Educational Research 

Eğitim ve Bilim 

Bolu Abant İzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi 

Bayburt Eğitim Fakültesi Dergisi 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

3 

3 

2 

2 

1 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

Toplam 35 

Tablo 2’ye göre öğretmen adaylarının BİT kullanımı alanında son on yılda yayınlanan 35 

tez içinde yüksek lisans türünde en fazla yayını Orta Doğu Teknik Üniversitesi (f=3) 

yaparken arkasından Balıkesir Üniversitesi (f=2) ve Ondokuz Mayıs Üniversitesi (f=2) 

gelmektedir. Doktora tez türünde ise en fazla yayını Gazi Üniversitesi (f=2) ile Hacettepe 

Üniversitesi’nin (f=2) yaptığı görülebilir. 

Tablo 3’te öğretmen adaylarının BİT kullanımı alanında son on yılda yayınlanan 35 

makale verilerileri incelendiğinde en fazla yayını Eğitim Teknolojisi Kuram ve Uygulama 
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Dergisi (f=3), Kastamonu Eğitim Dergisi (f=3) ile Turkish Studies Dergisi (f=3) yaparken 

arkasından Cumhuriyet Uluslararası Eğitim Dergisi (f=2), Mersin Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Dergisi (f=2), Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (f=2) ve Eğitim ve 

Bilim Dergisi (f=2) gelmektedir. 

Araştırmaların Konularına İlişkin Bulgular  

Öğretmen adaylarına yönelik BİT alanında son on yılda yapılan makale ve tez 

araştırmalarının konu alanı dağılımları Şekil 4’te belirtilmiştir. 

 

Şekil 4. Araştırmaların Konularına İlişkin Veriler (Bazı araştırmalarda birden fazla konu 

ilişkisi ele alınmıştır) 

Şekil 4 incelendiğinde makale ve tez araştırmalarının konu alanlarının öğretmen 

adaylarının BİT kullanımına (f=26) yoğunlaştığı görülmektedir. Daha sonra sırayla BİT 

yeterlik alanlarının (f=18) ve BİT’e yönelik tutumlarının (f=12) araştırma konusuna dahil 

edildiği görülür.  

Araştırmaların konu alanı kapsamında ele alınan değişkenlere ilişkin veriler de ayrıca 

Tablo 4’te belirtilmiştir. 
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Tablo 4. Araştırmaların Konu Alanında Ele alınan Değişkenler  

Konu Alanı Konu Alanında Ele Alınan Değişkenler 

Çevrimiçi Öğrenme  Uzaktan Eğitim (f=1), E-Öğrenmeye Hazır Bulunuşluk (f=1), 

Çevrimiçi Öğrenmeye Hazır Bulunuşluk (f=1), Harmanlanmış 

Öğrenme (f=1), E-Öğrenme (f=1) 

BİT Tutum  Bilgi İletişim Teknolojilerine Yönelik Tutum (BİT) (f= 6), 

Bilgisayar Kaygısı (f= 1), BİT kullanım Niyeti (f=1), Dijital 

Öyküye/Hikaye’ye Yönelik Görüşler (f=2), Arttırılmış 

Gerçeklik Uygulamalarına Yönelik Görüşler (f=1), Nomofobi 

(f=1), Arduino Uygulamaları (f=1), Siber Zorbalık Duyarlığı 

(f=1), Eğitsel Podcast Geliştirmeye Yönelik Görüşler ve 

Durum Kaygıları (f=1) 

BİT Kullanım  Bilgi İletişim Teknolojileri Kullanımı (BİT) (f=6), Teknolojik 

Hazır Bulunuşluk (f=1), BİT/Teknoloji Entegrasyonu (f=4), 

Dijital Öykü/Hikaye (f=2), BİT-Kod Çözme (f=1), Arttırılmış 

Gerçeklik (f=1), Arduino (f=1), Öğrenim Yönetim Sistemi 

(f=1), Eğitsel Podcast (f=1), Öğrenme Nesneleri (f=1), 

Moodle (f=1), Mobil Teknolojiler (f=2),  Öğretim 

Teknolojileri (f=2), Wattpad Uygulaması (f=1), Dijital Ortam 

(f=1), WebQuest Öğretim Materyali (f=1), Sosyal Medya 

(f=2), Çoklu Ortam Tasarımı (f=1), Web Ortamında Bilgi 

Arama (f=1),  

BİT Yeterlik  Bilgi İletişim Teknolojileri Yeterlik (BİT) (f=18), Öz Yeterlik 

(f=5), Dijital Yeterlik (f=2), Bilgi İşlemsel Düşünme 

Becerileri (f=1) 

Dijital Vatandaşlık  Dijital Okuryazarlık (f=2), Dijital Vatandaşlık (f=1), Bilgi 

Güvenliği (f=3), Bilişim Etiği (1), Dijital Etik (1), Siber 

Aylaklık (f=2), Bilişsel Kapılma (f=1) 

TPAB  Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi (TPAB) (f=6), Teknolojik 

Pedagojik İçerik Bilgisi (TPİB) (f=3) 

Not: Bazı konu araştırmalarında birden fazla değişken ilişkisi ele alınmıştır. 

Tablo 4’e göre araştırma konuları kapsamında ele alınan değişkenler incelendiğinde 

çevrimiçi öğrenme konusunda e-öğrenme, uzaktan öğretim, harmanlanmış öğrenme 

değişkenleri ile birlikte bu değişkenlerin hazır bulunuşluk açısından ele alınan birer 

çalışma olduğu görülmektedir. Bunun yanında BİT tutumu konusunda araştırmaların 

teknolojik uygulamalara yönelik öğretmen adaylarının görüş ve tutumlarını genel 
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taramaya yönelik ölçme amacıyla yapıldığı (f=6) görülürken BİT yeterlik konusunda 

yapılan araştırmaların da öğretmen adaylarının yeterlikleri değişkeninin (f=18) 

kullanıldığı görülmektedir. BİT kullanımı konusunda öğretmen adaylarının kullandığı 

çeşitli teknoloji uygulamalarının etkileri ölçülürken, BİT kullanımına yönelik genel 

tarama şeklinde araştırmaların (f=6) en fazla tercih edildiği dikkat çekmektedir. Daha 

sonra dijital vatandaşlık konusunda bilgi güvenliği (f=3) değişkeninin daha çok 

kullanılırken Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi konusunda da en fazla TPAB (f=3) 

değişkeninin ele alındığı görülmüştür.  

Araştırmaların Desen ve Yöntemlerine İlişkin Bulgular 

Öğretmen adaylarının BİT kullanımı alanında yapılan araştırmaların yaklaşım türlerine 

ilişkin veriler Şekil 5, araştırma desenlerine ilişkin veriler Şekil 6, araştırma yöntemlerine 

ilişkin veriler Şekil 7’de sunulmuştur. 

 

Şekil 5. Araştırma Yaklaşım Türlerine İlişkin Veriler 

Şekil 5’e göre araştırmalarda en fazla tercih edilen araştırma yaklaşım türü nicel (f=44) 

olduğu, sonra sırayla karma (f=18) ve nitel (f=8) olduğu görülmektedir. 
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Şekil 6. Araştırma Desenlerine İlişkin Veriler 

Şekil 6’ya göre araştırmalarda en fazla tercih edilen desenin nicel deneysel olmayan 

(f=40) olduğu görülürken, arkasından karma desenin (f=18) tercih edildiği görülmektedir. 

Araştırmalarda nicel türde deneysel desenin (f=4) daha az tercih edildiği görülmüştür. 

Nitel desenlerin içinden etkileşimli olmayan grupta ise belirtilen kriterler dahilinde 

araştırmaya rastlanmamıştır. 

 
Şekil 7. Araştırma Yöntemlerine İlişkin Veriler 

0

10

20

30

40

Deneysel
(Nicel)

Deneysel
Olmayan

(Nicel)

Etkileşimli
(Nitel)

Etkileşimli
Olmayan

(Nitel)

Karma

4

40

8

0

18

Araştırma Desenleri

0
3

1

25

14

1 0 1 0 0 1

6

0 0 0
2

0

11

2 3

0

5

10

15

20

25

30

Araştırma Yöntemleri



Türkiye’de Öğretmen Adaylarına Yönelik BİT Araştırmaları 

 

1066 

Şekil 7 incelendiğinde araştırma yöntemleri içinde en fazla nicel yöntemlerden betimsel 

tarama yönteminin (f=25) kullanıldığı, arkasından yine bir nicel yöntem olan ilişkisel 

tarama (f=14) geldiği görülür. Daha sonra karma araştırmalardan nicel ve nitel 

yöntemlerin birarada bulunduğu çeşitleme (f=11) tercih edilmiştir. Bunların dışında nitel 

desende diğer yöntemler (f=6) içinde tarama ve tasarım araştırma yöntemleri de tercih 

edilen yöntemlerdir. Bu veriler kapsamında nicel yöntemlerden gerçek deneysel, nitel 

yöntemlerden kültür analizi, durum (örnek olay), eleştirel çalışma, kavram analizi, 

tarihsel analiz ve meta analiz ile karma yöntemlerden olan keşfedici karma yönteme yer 

verilmediği görülmüştür. 

Araştırmaların Veri Toplama Araçlarına İlişkin Bulgular 

Araştırmalarda öğretmenlerin BİT kullanımına yönelik veri elde edebilmek için 

kullanılan veri toplama araçlarına ilişkin bilgiler Şekil 8’de gösterilmiştir. 

 

Şekil 8. Veri Toplama Araçlarına İlişkin Veriler (Bazı araştırmalarda birden fazla veri 

toplama aracı kullanılmıştır.) 

Şekil 8’de veri toplama araçları arasında en fazla ölçek/anket (f=69) araçlarının 

kullanıldığı, bunu görüşme formu (f=20) ve daha sonra yansıtma notları, günlükler, video 

kayıtları ile derecelendirilmiş rubrik değerlendirme gibi alternatif araçların (f=9) izlediği 
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görülmüştür. Veri toplama araçları arasında en az tercih edilen ise üniversite kayıtlarından 

öğrenci başarı notlarına ulaşıldığı doküman inceleme (f=1) yöntemi olmuştur. 

Araştırmaların Örneklemine İlişkin Bulgular 

Araştırmaların örneklem grubunun öğretmen adayları olmasıyla birlikte bölümler 

açısından ele alınan örneklem grubuna ilişkin bilgiler Şekil 9’da, örneklem büyüklüğüne 

ilişkin bilgiler ise Şekil 10’da belirtilmiştir. 

 

Şekil 9. Örneklem Grubunda Öğretmen Aday Bölümlerine İlişkin Veriler 

Şekil 9’da görüldüğü gibi araştırma kapsamında yer alan öğretmen adaylarının BİT 

kullanımının araştırılması sürecinde üniversite genelinde farklı bölümlere (f=32) 

ulaşılarak yapılan araştırmalara daha fazla yer verilmiştir. Bunun dışında araştırmalarda 

daha çok yer verilen örneklem grubu öğretmen aday bölümleri ise sırayla BÖTE (f=6), 

Sosyal Bilgiler (f=5), Fen Bilimleri (f=5) ve Sınıf Öğretmenliği (f=5) olmuştur. 
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Şekil 10. Örneklem Büyüklüğüne İlişkin Veriler 

Şekil 10’a göre araştırmaların örneklem büyüklüğünün en fazla 31-100 (f=25) olduğu 

görülürken bunu 301-1000 (f=23) örneklem büyüklüğüne sahip araştırmalar izlemiştir. 

Araştırmaların Veri Analizlerine İlişkin Bulgular 

Öğretmen adaylarının BİT kullanımına yönelik araştırmaların nicel ve nitel veri analiz 

dağılımı Şekil 11’de sunulmuştur. 

 

Şekil 11. Veri Analiz Dağılımına İlişkin Veriler (Bazı araştırmalarda birden fazla veri 

analizi kullanılmıştır.) 
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Şekil 11’e göre öğretmen adayları ile BİT alanında yapılan araştırmalarda elde edilen 

verilerin analizinde en fazla nicel veri analizi türlerinden betimsel analiz (f=61) tercih 

edilmiştir. Bu analizi daha sonra nicel kestirimsel analiz (f=60) takip etmektedir. 

Öğretmen adaylarının BİT kullanımına yönelik araştırmalarda veri analiz yöntem 

çeşitlerine ilişkin veriler Şekil 12’de sunulmuştur. 

 
      Nicel Betimsel  Nicel Kestirimsel Nitel 

Şekil 12. Veri Analiz Yöntemlerine İlişkin Veriler (Bazı araştırmalarda birden fazla veri 

analizi kullanılmıştır.) 

Şekil 12’de araştırmalarda elde edilen verilerin en fazla nicel betimsel yöntemlerden 

ortalama-standart sapma (f=60) ile daha sonra ise frekans-yüzde (f=39) ile analiz edildiği 

görülür. Bunları sırasıyla t-testi (f=38) ve anova (f=31) analiz yöntemleri takip 

etmektedir. Nitel veri analiz yöntemlerinin içinde ise içerik analizi (f=19) betimsel analiz 

(f=8) ile diğer nitel analiz (f=3) yöntemlerine oranla daha fazla tercih edilmiştir. Nitel 

veri analizleri içinde doğrudan alıntılama ve sürekli karşılaştırma olarak ifade edilen 

analizler diğer yöntemler adıyla nitelendirilmiştir. Bu sonuçlara göre ayrıca nicel 

kestirimsel analiz yöntemlerinden Ancova ve Mancova’nın araştırma kriterleri 

kapsamında incelenen araştırmalarda tercih edilmediği görülmüştür. 
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Dijital çağda eğitimin önemli bir kaynağı haline gelen bilgi iletişim teknolojilerinin 

öğretmen adayları tarafından yetkin bir şekilde kullanılması sınıf ortamına geçtikleri 

zaman dijital teknolojilerle öğretim tasarımı yaparak öğrencilerinin güçlendirilmesine 

katkı sağlayacaktır. Bu nedenle hizmet öncesi öğretmen eğitimi programları sırasında 

öğretmen adaylarının teknolojiyi gelecekteki öğretim uygulamalarına entegre etmeye 

hazırlamak için bilgi ve iletişim teknolojisini (BİT) öğrenmelerine destek olunması 

gerekmektedir (Sang vd., 2010; Hammond, Reynolds ve Ingram, 2011). Bu amaçla 

araştırmamızda öğretmen adaylarına yönelik yapılan araştırmaların incelenerek araştırma 

eğilimlerinin tespit edilmesi yoluyla gelecek çalışmalara yön verecek önerilerde 

bulunması önemli bir husus olarak düşünülmüştür. 

Mevcut araştırmada Türkiye’de öğretmen adaylarına yönelik Bilgi İletişim Teknolojileri 

(BİT) alanında 2014-2023 yılları arasında YÖK Tez veri tabanı ve ULAKBİM Tr Dizin 

veri tabanlarında “bilgi iletişim teknolojileri” ve “öğretmen adayları” anahtar kelimeleri 

ile 35 makale, 26 yüksek lisans tezi ve 9 doktora tezi olmak üzere toplam 70 araştırma 

incelenmiştir. Sistematik inceleme kapsamında araştırmaların belirlenmesi sürecinde 

PRISMA akış diyagram aşamaları takip edilmiştir (Moher vd., 2009). Araştırmaların 

makale sınıflama formunda (Ozan ve Köse, 2014) yer alan araştırma künyesi (türü, yayın 

yılı, yayın yeri), araştırma desen ve yöntem çeşitleri, konu dağılımı ve konu kapsamında 

ele alınan değişkenler, veri toplama araçları, örneklem grubu ve büyüklüğü, veri analiz 

yöntemleri temaları altında içerik analizi gerçekleştirilmiştir.  

Araştırma sonucu öğretmen adaylarına yönelik BİT alanında 2014-2023 yılları arası 

ulaşılan yayınlarda makale çalışmalarının tezlere oranla daha fazla olduğu, yüksek lisans 

tezlerinin de doktora tezlerine oranla daha fazla olduğu görülmüştür. Ancak lisansüstü 

eğitim kapsamında doktora ve yüksek lisans tezleri ile derinlemesine araştırmalar yaparak 

daha ayrıntılı sonuçlara ulaşılabilir (Yüksek Öğretim Kurulu [YÖK], 2016). Yayın 

sayısının en fazla 2020 yılında görülmesi, pandemi ile birlikte acil uzaktan öğretim 

sonucu çevrimiçi eğitimin artışından kaynaklı bilgi iletişim teknolojilerine duyulan 
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ihtiyacın gündeme geldiğini düşündürmüştür (Toquero, 2021; Adedoyin ve Soykan, 

2023). 

Öğretmen adaylarının BİT Yeterlik ve BİT tutumları dışında BİT kullanım becerilerine 

araştırmalarda daha fazla yoğunlaşıldığı görülmektedir. BİT becerileri, BİT'in teknik 

olarak kullanımını ifade ederken, BİT yeterlilikleri dijital anlamda bilgi, beceri ve 

tutumların bir bütünü olarak ele alınmaktadır (Ananiadou ve Claro, 2009). Öğretmen 

adaylarının BİT kullanım yetkinliğini arttırabilmek için BİT’e yönelik tutumları, BİT 

yeterliği bakımından hazır bulunuşlukları da önemli bir faktördür. Bu açıdan öğretmen 

adaylarına yönelik eğitimlerde bu faktörlerin de ele alınması gereklidir. Ayrıca öğretmen 

adaylarına yönelik düzenlenecek BİT eğitimi sürecinde, eğitimde teknolojinin 

entegrasyonu için teknolojinin yeniliğinden ziyade pedagojik hedefleri hedeflemesi 

gerektiğini dikkate almak gerekir (Mouza vd., 2014). Bununla birlikte bazı araştırmalarda 

öğretmen adaylarının yaş ve cinsiyet açısından geçmişinin ve BİT’e yönelik tutumlarının 

da öğretmen adaylarının eğitim programlarında dikkate alınmasının önemi belirtilir 

(Tondeur vd., 2018; Njiku, Maniraho ve Mutarutinya, 2019).  

Öğretmenlerin teknolojiyi sınıfta kullanmaları bakımından teknolojiyi benimsemelerini 

etkileyen önemli faktörün, öğretmen eğitimi programlarında yer alan hizmet öncesi 

teknoloji deneyimlerinin niceliği ve niteliği olduğu literatürde görülebilmektedir 

(Tondeur vd., 2012). Öğretmen eğitiminde etkili teknoloji entegrasyon bilgisini 

geliştirebilmek için Mishra ve Koehler’in (2006) Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi 

(TPAB) [Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK)] modeli yanısıra 

İrade, Beceri, Araç, Pedagoji Modeli (The Will, Skill, Tool and Pedagogy [WSTP] 

Model) (Petko, 2012; Knezek, ve Christensen, 2016),  Nitel Veri Modelinin Sentezi 

(Synthesis of qualitative data [SQD] model) (Petko, 2012; Tondeur vd., 2012; Toundeur 

vd., 2021) ve SAMR Modeli (Puentedura, 2013) gibi çeşitli modellerin yer aldığı da 

bilinmektedir. Sonuç olarak öğretmen adaylarının sınıfta bilgi iletişim teknolojileri 

kullanım yeterlikleri bakımından eğitimde teknoloji entegrasyonuna hazırlayabilmek için 

öğretmen yetiştirme kurumlarında teknoloji, pedagoji ve içerik bilgilerini 

birleştirmelerine yardımcı olması gereklidir (Mishra ve Koehler, 2006; Sun, Strobel ve 
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Newby, 2017; Tondeur, Scherer, Siddiq ve Baran, 2020). Araştırma kapsamında teknoloji 

entegrasyonu değişkenine yoğunlaşan çalışmaların az olması bu alanda ülkemizde 

yapılacak yeni araştırmalara ve geliştirilecek politikalara bir ihtiyaç olduğuna işaret 

etmektedir.  

Yapılan inceleme sonucu araştırmalarda nicel araştırma türünün, karma ve nitel araştırma 

türlerine göre daha fazla tercih edildiği görülmüştür. Nicel türde deneysel olmayan desen 

ve betimsel tarama yöntemlerinin tercih edilmesi geniş örneklem gruplarına uygulanan 

ölçek araçlarıyla ulaşmanın kolaylığının sebep olduğu düşünülebilir. Oysaki öğretmen 

adaylarının BİT hakkında derinlemesine düşüncelerini keşfedebilmek adına nitel 

araştırmalarla etkileşimli desenlerin de tercih edilmesi mümkündür. Sasseville (2004) de 

araştırmasında nitel yaklaşımla gerçekleşecek araştırmaların okullardaki BİT 

entegrasyonunu daha iyi anlamak için açıklayıcı bir yaklaşım olabileceğini belirtmiştir. 

Örneğin Hammond ve diğerleri (2009) yürüttüğü nitel araştırma ile öğretmen adaylarının 

BİT’i kullanması ilgili farklılıkların nedenlerini inceleyebilmişlerdir. Bunun dışında 

Martinovic ve Zhang’ın (2012) öğretmen eğitimi programında BİT kullanımına yönelik 

öğretmen adaylarının beklenti ve tutumlarını incelediği araştırmasında olduğu gibi karma 

yöntemlerde nicel bulgular nitel bulgularla desteklenerek de açıklanabilir. Ayrıca nitel 

araştırmalar içinde doküman incelemesi gibi etkileşimsiz desenlerle elde edilecek bilgiler 

de yön gösterici olabilecektir (Starkey, 2020). 

Araştırma kapsamında ele alınan yayınların veri toplama araçları arasında ölçek-anket 

araçlarının ön plana çıktığı, bunu yarı yapılandırılmış görüşme formu aracının izlediği 

görülmüştür. Literatürde çeşitli araştırmalarda da öğretmen adaylarının BİT yeterliğinin 

ölçek ile ölçüldüğü görülmektedir (Baek ve Sung, 2020; Rubach ve Lazarides, 2021; 

Pozas ve Letzel, 2023). Bununla birlikte araştırmada az sayıda da olsa yansıtma notları, 

günlükler, video kayıtları ile derecelendirilmiş rubrik değerlendirme gibi alternatif 

araçlarına da yer veren araştırmaların mevcut olduğu görülmüştür.  

BİT kapsamında öğretmen adaylarına yönelik araştırılmalarda örneklem grubu olarak 

üniversite genelinde farklı bölümlere ulaşılarak genelleme yapılan araştırmalara daha 

fazla yer verilmiştir. Benzer şekilde BİT kullanımı alanında bazı araştırmalarda da farklı 
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bölümlerde öğrenim gören öğretmen adayları ile çalışılmıştır (Sang vd., 2010; Mouza vd., 

2014; Tondeur vd., 2018). Ancak öğretmenlerin branşa göre BİT kullanımı 

farklılaşabileceğinden branşlar özelinde araştırmalara ağırlık vermek eğitimde teknoloji 

entegrasyonu sürecinde etkililiği arttıracaktır (Chien, Chang, Yeh, ve Chang, 2012). 

Araştırmaların örneklem büyüklüğünün en fazla 31-100 aralığında daha sonra da 301-

1000 aralığında olduğu görülmüştür. Bu sonuç nicel araştırmaların tercih edilmesi ile 

ölçek uygulamalarının ağırlıklı olduğu sonucuyla örtüşmektedir.  

Ele alınan araştırmaların veri analizinde en fazla nicel veri analizi türlerinden betimsel 

analiz tercih edilmiştir. Bu yöntemde ortalama-standart sapma ön planda görülürken, 

frekans-yüzde analizleri arkasından gelmiştir. Bu analizi daha sonra t-testi ve anova ile 

nicel kestirimsel analiz yöntemleri takip etmektedir. Benzer şekilde öğretmen adaylarına 

yönelik çeşitli araştırmalarda da nicel veri analizlerinin tercih edildiği görülmektedir 

(Yurdakul, 2011; Aslan ve Zhu, 2016). Nicel veri analizine göre daha az tercih edilen 

nitel veri analiz yöntemlerinin içinde ise içerik analizi daha fazla yer verilmiştir. 

Öğretmen adaylarının BİT yeterliğine yönelik bazı araştırmaların da içerik analizine yer 

verdiği literatürde görülebilmektedir (Instefjord ve Munthe, 2016). 

BİT alanında öğretmen adaylarına yönelik Türkiye’de 2014-2023 yılları kapsamında 

yapılan araştırmaların incelemesi sonucu elde edilen bilgiler ışığında branşlar özelinde 

araştırmaların arttırılmasının teknolojiyi sınıfta etkili kullanılmasını sağlayacağı 

düşünülmüştür. Bunun dışında öğretmen adaylarının hazır bulunuşluklarının tespit 

edilmesine yönelik araştırmaların arttırılması ile eğitimsel ihtiyaçları belirlenebilir. Bu 

amaçla uluslararası çerçevelere dayanan ölçüm araçları ile BİT tutum ve yeterliklerinin 

tespit edilmesi sonucu ülkemizde uluslararası standartlarda eğitimler düzenlenmesine 

öncülük edebilir. Yapılacak araştırmalarda ayrıca nitel veri toplama araçları ile nitel 

araştırma yöntemlerine de ağırlık verilerek öğretmen adaylarının BİT hakkında 

görüşlerinin tespit edilmesi düzenlenecek eğitimlere yol gösterici olacaktır. Ya da 

bibliyometrik analiz ile BİT alanında ulusal ve uluslararası kaynakların incelenmesi 

sonucu elde edilen veriler de ülkemizdeki çalışmalara ışık tutacaktır. Bunun dışında 

öğretmen adaylarına eğitim fakültelerinde düzenlenecek eğitim programlarında 
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teknolojinin kullanımı yanında teknolojik pedagojik alan bilgisinin verilmesinin ve çeşitli 

teknoloji entegrasyon modelleri ışığında öğretim programları oluşturulmasının da 

gelecekte sınıf ortamında öğretmenlerin daha etkili öğrenme-öğretme ortamları 

yaratmasına öncülük edecektir. 
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SUMMARY 

Purpose 

Developments in the field of information communication technologies (ICT) in the digital age have 

made technology-oriented teaching necessary in education (OECD, 2018; Anderson, Van Weert, 

& Duchâteau, 2002). In this context, teachers are expected to have ICT competencies to carry out 

teaching activities with the help of ICT in a digital environment (Aslan & Zhu, 2016; ISTE, 2008). 

However, future teachers can use their technological competencies more efficiently as a result of 

gaining these competencies in teacher training faculties while they are still teacher candidates 

(Anderson & Maninger, 2007; Tondeur, Aesaert, Prestridge, & Consuegra, 2018). With the data 

obtained as a result of investigating the current status of pre-service teachers' pre-service 

professional ICT competencies and university opportunities for the development of these 

competencies, implications for teacher education can be drawn. In light of this information, this 

study aims to identify research trends through a systematic review of theses and articles published 

in the last ten years (2014-2023) in the field of Information Communication Technologies (ICT) for 

pre-service teachers in Turkey. 

Method 

In this study, systematic review method, which is among qualitative research methods, was 

preferred. The data obtained in this method, in which documents are used as data, are in the nature 

of providing descriptive information (Merriam, 2018). The study group of this research consists of 

studies published in the last ten years (2014-2023) in the field of ICT for pre-service teachers in 

Turkey in the YÖK Thesis and ULAKBİM Tr Index databases. In the study, a total of 70 studies, 

including 35 articles, 26 master's theses and 9 doctoral dissertations, were analyzed through 

purposive sampling. PRISMA Flow diagram was used to determine the studies to be included in 

the analysis during the systematic review process (Moher et al. 2009). The imprint of the studies 

(type, year of publication, place of publication), research design and method types, The subject 

areas of the studies and the variables of the subject areas, data collection tools, sample group and 

size, and data analysis methods were examined by content analysis according to the themes in the 

article classification form (Ozan & Köse, 2014).  In content analysis, which refers to the objective 

and systematic classification of written material in terms of meaning, similar data are brought 

together within the framework of certain themes, organized and interpreted in a way that the reader 

can understand (Tavşancıl & Aslan, 2001; Yıldırım & Şimşek, 2016; Patton, 2018). 

Results, Conclusion and Discussion 

As a result of the research, it was seen that article studies were more and the year with the highest 

number of publications was 2020. The fact that the highest number of publications was seen in 2020 

drew attention to the need for ICT as a result of emergency distance education during the pandemic 

(Toquero, 2021; Adedoyin & Soykan, 2023). Research has mostly focused on pre-service teachers' 

ICT usage skills. In addition, the quantitative research type was preferred more than mixed and 

qualitative research types. Within the scope of quantitative research, non-experimental design and 

descriptive survey methods were mostly used. However, interactive designs of qualitative research 

can also be preferred to explore pre-service teachers' thoughts in depth (Sasseville, 2004; 

Hammond et al., 2009). Among the data collection tools, scale-survey tools were found to be 

prominent.  In the studies examined, the maximum sample size in the range of 31-100 was seen with 

the studies generalized by reaching different departments throughout the university as the sample 

group. In the data analysis of the studies, descriptive analysis was mostly preferred to quantitative 

data analysis types. This method emphasizes the mean-standard deviation. T-test, ANOVA, and 
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quantitative predictive analysis methods follow this analysis. In light of the information obtained 

as a result of the research, it is thought that increasing the research specific to the branches will 

ensure the effective use of technology in the classroom. Apart from this, the result of determining 

the ICT attitudes and competencies of pre-service teachers with measurement tools based on 

international frameworks can lead to the organization of training at international standards in our 

country. Determining the views of pre-service teachers about ICT by focusing on qualitative 

research methods in the research to be conducted will guide the training to be organized. 
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YL-4 Alkayalar (2022), İngilizce Öğretmenliği Bölümü Öğretmen Adaylarinin 

Bilgisayar Kaygisi Ve Bilgi Ve İletişim Teknolojileri’nin İngilizce 

Siniflarinda Uygulanmasina Yönelik Tutumlarinin Araştirilmasi 

YL-5 Sarı (2022), Öğretmen Adaylarinin Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Algisi Ve 
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YL-6 Çekici (2022), Dijital Okuryazarlik Becerisini Artirmaya Yönelik 

Etkinliklerin Sosyal Bilgiler Öğretmeni Adaylarinin Yeterlik, Tutum Ve 

Öz-Yeterlik İnançlarina Etkisinin İncelenmesi 

YL-7 Gündoğdu (2022), Öğretmen Adaylarinin Öğretmen Eğitiminde Bilgi Ve 

İletişim Teknolojileri Entegrasyonunun Kullanimi İle Dijital Oyun Temelli 

Öğrenme Algilari Arasindaki İlişki 

YL-8 Köse (2022), Öğretmen Adaylarinin Bilgi Ve İletişim Teknolojileri 

Yeterlilik Algilarinin Prososyal Eğilimlerine Etkisi 

YL-9 Kocaer (2021), Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarinin Dijital Okuryazarlik 
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YL-10 Öğdür (2021), Sosyal Bilgiler Öğretiminde Öğretmen Adaylarinin Dijital 

Öykü Kavramina Yönelik Görüşlerinin İncelenmesi 

YL-11 Akgül (2021), Eleştirel Düşünme Ve Bit-Kod Çözme Becerileri 

Arasindaki İlişkinin İncelenmesi 

YL-12 Kozluk (2021), Beden Eğitimi Ve Spor Öğretmen Adaylarinin 21.Yüzyil 

Becerileri Kapsaminda Bilgi Ve İletişim Teknolojileri Yeterlilikleri 

YL-13 Solmaz (2020), Öğretmen Adaylarinin Siber Bilgi Güvenliği 

Farkindaliklarinin Ve Dijital Vatandaşlik Düzeylerinin Farkli Değişkenler 

Açisindan İncelenmesi 

YL-14 Demirtaş (2020), Uzaktan Eğitim Yöntemiyle Verilen Bilişim 

Teknolojileri Dersinin Öğretmen Adaylarinin Bit Yeterliliklerine Ve 

Teknolojik Pedagojik İçerik Bilgilerine Etkisi 

YL-15 Aytaş (2020), Öğretmen Adaylarinin Bilgi Ve Iletişim Teknolojileri 

Becerileri Ile Derste Teknoloji Kullanimina Yönelik Eğilimlerinin 

Incelenmesi 
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YL-19 Başaran (2018), Arduino’nun Elektrik Deneylerine Entegre Edilmesinin 

Ve Deney Raporlarinin Poster Şeklinde Hazirlanmasinin, Fen Bilgisi 

Öğretmen Adaylarinin Fizik Laboratuvarlarina, Teknolojiye Ve Bilgi Ve 

İletişim Teknolojilerine Yönelik Tutumlarina Etkisinin İncelenmesi 

YL-20 Bekar (2017), Beden Eğitimi Öğretmen Adaylarinin Bilişim 

Teknolojilerine Yönelik Tutumlarinin İncelenmesi 

YL-21 Kulaksız (2016), Öğretmenlik Staj Yönetim Sisteminin Tasarlanmasi, 

Geliştirilmesi Ve Uygulanmasi 

YL-22 Dikmen (2015), Bilgisayar Ve Öğretim Teknolojileri Öğretmen 

Adaylarinin Bilgisayar Öz-Yeterlik Algilari İle Siber Zorbalik 

Duyarliliklari Arasindaki İlişkinin İncelenmesi 

YL-23 Demir (2015), Öğrencilerin Ve Öğretim Elemanlarinin E-Öğrenmeye 

Hazir Bulunuşluk Düzeylerinin İncelenmesi: Hacettepe Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Örneği 

YL-24 Uysal (2015), Fen  Bilimleri Öğretmen Adaylarinin Bilgi Ve İletişim 

Teknolojileri Kullanimina Yönelik Tutum Vr Öz Yeterlik Algilarinin 

İncelenmesi 

YL-25 Çelik (2014), Öğretmen Adaylarinin Eğitsel Podcastlere Yönelik 

Görüşleri, Özyeterlilik Algilari Ve Durum Kaygilari 

YL-26 Keleş (2014), Öğretmen Adaylarinin Bilgi Ve İletişim Teknolojileri 

Yeterlilikleri 

Dr-1 Akman Kadıoğlu (2019), Öğretmen Adaylari İçin Bilgi Güvenliği Ve 

Bilişim Etiği Dersinin Tasarim, Geliştirme Ve Uygulamasi: Tasarim 

Temelli Araştirma 

Dr-2 Harmandaoğlu Baz (2018), İngilizce Öğretmeni Adaylarının Bilgi Ve 

İletişim Teknolojileri Kullanma Niyetlerine İlişkin Bir Araştırma 

Dr-3 Taflı (2017), Biyoloji Öğretmen Adaylarının Teknolojik Pedagojik Alan 

Bilgilerinin İncelenmesi Ve Geliştirilmesi 

Dr-4 Aktaş (2015), Fen Bilgisi Öğretmen Adaylarinin Teknoloji Pedagoji Alan 

Bilgisi Gelişimlerinin İncelenmesi 

Dr-5 Ceylan (2015), Öğrenme Nesnelerinin Öğretmen Adaylarinin Teknolojik 

Pedagojik İçerik Bilgisi Becerilerine Etkisinin Değerlendirilmesi 

Dr-6 Kaya (2014), Harmanlanmiş Öğrenmenin Fen Bilgisi Öğretmen 

Adaylarinin Küresel Isinma Konusundaki Teknolojik Pedagojik Alan 

Bilgisi Ve Sinif İçi Öğretim Becerilerinin Geliştirilmesi Üzerine Etkisi 
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Yapma Ve Akılda Tutma: Moodle Esaslı Akademik Sözcük Öğrenimi 

Üzerine Bir Çalışma 
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